¹ Plat. in Pauegyr. Bessariou.

(1) Bessarionis cardinalis orationes in tribus hisce conventibus, Mantuano anni superioris, Norimbergensi, et Viennensi hujus anni servantur manuscriptæ in pluteo Biblioth. Laurentianæ, ut ex catalogo Mso. Codicum ejusdem Bibliothecæ apud P. Montfaucon Biblioth. to. 1, pag. 341 discimus. Exant ibi Bessarionis et oratio habita in conventu Mantuano, Pii II pissei congregato, in publica concione, habita prius oratione ab eodem Pio, qua conatur adhortari Christianos principes ad arma contra Turcas capessenda. Item oratio altera ipsiusmet argumenti habita in conventu Norimbergensi, cum illic legatus esset, soluto Mantuano conventu. Insuper replicatio ad responsum legatorum Germaniæ, ejusdem argumenti. Ac denique *oratio habita* præ fine et solutione Concilii Viennensis. MANST.

ex sententia confici posse. Magnis quidem atque asperis itineribus eo tandem ventum est: fit obviam Bessarioni imperator ad mille passus, eumque, nullo non adhibito honoris genere, in urbem ducit. Data est tantummodo dies quieti: postea vero cum legatus ad imperatorem, contra imperator ad legatum proficisci honoris causa contenderet, pervicit imperator ad Bessarionem pergens, quo cum et de pace componenda inter Germaniæ principes et de bello Turcis inferendo longissimus et gravissimus sermo est habitus. Cum itaque principes et legati multorum venissent, de eademque re quam sæpissime omni conatu frustra tractatum esset, postposito ipsius provinciæ emolumento et honore, redire tandem in Italiam lucem felicissimam legatus instituit, ne frustra et tempus et corpus valetudinarium frigoribus et labore itinerum, ac tædio animi conficeret». Itaque dissipatæ omnes spes conficiendæ in Germania cruce signatæ expeditionis.

21. *In ecstasi revelatur Dionysio Carthusiano principes indignos esse qui expugnent Turcas.* — Per quæ tempora cum Dionysius Carthusianus Deum precaretur, ut principes Christianos sacro in infideles jungeret fodere, excitaretque ad tot regna, ac præcipue Syriam, Christiano cultui restituenda, divinitus accepit, eos tam glorioso et pio facinore indignos; quippe qui se in velitarum deliciarum cœno volutarent, et hostili odio atque crudelitate se invicem insectarentur, ut Petrus Dorlandus in ejus Vita refert: «Dominica, inquit, post octavas Paschæ tertia, celebrante primitias suas novello quodam sacerdote monacho, cum hic Dei famulus cum fratribus staret in choro solita puritate devotus, facta est super eum manus Domini, et traductus est a sensibus in spiritu, astuans ardore charitatis intrinsecus, mentaliter Deum fontem immensæ pietatis deprecationibus pulsans pro Christianorum principum pacificatione concordiaque: audiebat enim gravem imminere conflictum inter præcipuos Christianæ fidei reges, principes ac magnates, atque ideo iis vocibus cœpit Altissimum deprecari: Usquequo non miseraberis Ecclesiæ tuæ, suavissime omnium miserator? Quare non succurris, non auxiliaris, sed permittis sponsam tuam conculcari pedibus impiorum? Ecce principes populi tui, qui deberent fidem tuam defendere, adversarios expugnare, Ecclesiæ tuæ terminos et cultum Christianæ plebis augere, ecce nunc pugnas contra se componunt, et gravibus se præliis atterere moliantur. Heu! mi Domine Deus, quæ strages inde sequetur! nonne populus tuus Christianus unus et confœderatus populus esse debuerat ad impugnandum unanimiter Christianæ fidei inimicos? at nunc quid tam pravum, tam per-

versum, tam periculo plenum, quam exercitus discordi inter se divisione compugnans? Nunc gaudent magnifice perfidi omnes Turcæ, pagani, Saraceni, hostes Evangelicæ legis, dum tam turpe et grande malum in populo experiuntur Christiano: nunc horum malitia audaciam sumit: nunc se jactitant facile fore victores, nostram insipientiam aspernantes, atque ostentui habentes.

25. «Cum his questibus aliisque nonnullis divinas aures commoveret, audit sibi a Domino responderi: Certe nunc vides magnam principum populi mei ingratitude, qui pro modica terrenæ hæreditatis substantia corda et arma exacuunt in semelipsos, cum tamen possent, si vellent, per aliam viam longe facilius ad concordiam perducere: zelant ipsi graviter et beligerant pro terris suis, sed pro recuperanda hæreditate mea electa, pro terra nimirum sancta, in qua humanæ redemptionis mysteria complevi, nullo zelo accenduntur. Ipsi lascivunt in stratis suis, longos captant somnos, quasi jam pacata sint omnia, non compatiantur fratribus suis, qui ab infidelibus opprimuntur, nec horum calamitatibus miserentur. Numquid hi dolent vicem meam, aut regnat in eis amor meus? Non utique; regnat vero in eis amor privatus, qui improbus et reprobus est, ex quo mala innumera oriuntur, nempe inquietudo, ambitio insatiabilis, vorago cupiditatis, fœda et adulterina carnalitas, et inhumana belluinaque crudelitas. Ecce tales sunt hi principes populi mei, horum etiam tales sunt ministri, idcirco cito et horrende apparebo eis, et iudicium durissimum exercebo in eos, in quibus cum senio corporis juvenescunt scelera carnis et vitia cordis. Numquid ego per tales expugnabo incredulos, qui sunt ipsis deteriores incredulis? Et sunt mores, sic sunt et eorum vestes: idcirco nisi ocius respiscant, arguam eos in furore, et justitiæ zelo, et, quos altioribus dignitatibus extuli, hos profundioribus suppliciis tribuam cruciandos.

26. «Talibus comminationibus pavefactus Dionysius ait ad Dominum: O Clementissime Christe Jesu, o Verbum æternum propter nos incarnatum, propter nos et crucifixum, parce, obsecro, ignosce, ac subveni plebi tuæ, præveni et tange corda nostra, quamvis dura sint et nimium obtenebrata ut quæramus ac sapiamus quæ tua sunt. Hoc pacto unanimis resistemus hostibus honoris tui, hostibus acerrimis salutis nostræ. Ad hæc supernus iudex Deus ait: Qui semel loquitur in Scripturis sanctis suam aperit voluntatem. Quid igitur vis tibi respondeam? consule libros divinos, Scripturas scrutare cœlestes. Audi matrem tuam Ecclesiam sponsam meam, quæ in se habet inhabitantem Spiritum meum, qui omnem docet et suggerit veritatem». Et intra: «His visio-

mbus a Deo perceptis, sanctus pater Dionysius scribens sublimioribus potestatibus, principibus et praelatis, hortabatur tum minis, tum precibus, ut ocius a pravis se revocarent operibus, ut se castigarent, reformarent, Deo se conciliarent, ne imminentibus flagellis ac claudibus contererentur, imo vero ne aeternis cito suppliciis deputarentur ».

27. *Senas reversus Pontifer quinque cardinales creat.* — Interea Isidorus cardinalis, patriarcha Constantinopolitanus, liberanda e Turcorum servitute Graeciae pio studio flagrans, Mantuaque Orientem petiturus, plura collegit arma, ut Graecos iis instrueret, Hyemisque asperitate coactus Anconae substitit. Pius vero cum plures legatos in varias provincias decrevisset, inclinante Januario mense, Mantua digressus, Ludovico illius urbis principe comitante, Ferrariam se contulit, atque a Borsio marchione Atesino obviam veniente ingenti et magnifico apparatu, quem describit Gobelinus¹, exceptus est. Deinde Bononiam per Rhenum flumen petiturus, glacie adeo concretum reperit, ut terrestri itinere in sella gestatus sit, reflectisque in Apostolico palatio viribus. Florentiam adiit, honorificentissime a magistratibus, et Cosimo Mediceo habitus cultusque. Inde Senas, duodecimo a Mantuae discessu evoluto die, repetiit, ac tertio ab ingressu, Purificatae Virgini sacro, Ecclesiastica prece sacras faces solemni ritu clarigatus est, defunctoque Antonio archiepiscopo, Franciscum ex sorore nepotem, qui postea, indito Pii III nomine, Pontificis apices adeptus est, Senis archipræsulem dedit.

28. Recurrentibus deinde vernae tempestatis jejuniis, eundem sacra purpura ornavit, qua etiam alii quinque donati fuere, ut refert Gobelinus², habitumque de eorum virtutibus orationem memorat, quae his concepta verbis a Felice Confeorio repetita est: « Quamvis non dubitamus³, venerabiles in Christo fratres ac dilecti filii, notissimas vobis esse personas eorum, quos feria quarta proxime decursa in S. R. E. cardinales assumpsimus, pro veteri tamen consuetudine, de meritis ipsorum pauca dicemus. Quinque viri sunt, quos et nos et sacrum collegium fratrum nostrorum ad cardinalatus honorem hoc tempore duximus assumendos. Primus est Angelus Reatinus episcopus, vere angelus, et vita et morum honestate conspicuus: huic frater fuit Dominicus tit. S. Crucis in Jerusalem, quondam magni nominis cardinalis: non minor hic germano, et multa ejus extant quae possumus commemorare: vita omnis sua mundissima; praefuit Ecclesiae sibi commissae non sine magna subditorum utilitate, praedicavit Evangelium multis annis plebi

suae, correxit mores, reformavit quaecumque invenit male disposita, in legationibus, quas Sedes sibi Apostolica mandavit, diligentissimus et fidelissimus extitit, et nunc Bononiae cum maxima civium gratia legationis munus exercet.

« Berardus episcopus Spoletanus apud Narniam non ignobili loco natus, qui cum per scholas Italiae cathedras magna cum auditorum dilectione atque utilitate rexisset, tandemque Romanam curiam accessisset, a Nicolao predecessore nostro, qui ejus doctrinae culmen admirabatur, in palatium receptus, referendariatus officium accepit, in quo ita se gessit, ut omnia sibi crederet; nam verbum ejus verbum veritatis fuit, et jam tum dignus cardinalatu judicatus fuit. Apud Callixtum quidem charissimus fuit, nec ad promotionem ejus aliud obstitit quam invidia paucorum. In nostra vero familia receptus, ob fama singularis odorem, et nostram gratiam, et aulicorum omnium benevolentiam meruit, primusque semper apud nos habitus est, cum et prudentiam ejus et fidem et doctrinam admiraremur et diligeremus.

29. « Tertius est Nicolaus electus Theanensis utroque jure consultus, qui sub Eugenio Pontifice Viterbium ac provinciam Patrimonii pro gubernatione aliquandiu summa cum laude administravit. Fuit hic, cum ageremus in cardinalatu, curiae nostrae magister, domumque nostram et provide et pacifice rexit: in Apostolatu vero nostro thesaurarius exercuit officium, quod fidem et dexteritatem ingenti maximam requirit, neque audivimus aliquando alium fuisse thesaurarium, qui ejus vel bonitatem, vel circumspectionem superaverit. Misimus eum ad reges et principes, nihil ei commissimus, quod non prudenter solverit.

« Quartus est Alexander, Ordinis Augustinensium magister generalis, summus theologiae sapientiae doctor atque interpret, qui annos duos et quadraginta in religione versatus, eximius cultor et paupertatis et humilitatis extitit: huic patria est Saxum-Ferratium. Parentes ejus quinquennem aut non multo majorem Deo dicaverunt, cum in fontem cadens mortuo similis extraheretur. Locus in quo primo receptus est B. Mariae professionem emisit, et revolutis annis, eadem festivitate B. Mariae et missam primam celebravit, et magisterium theologiae adeptus est, et in civitate B. Mariae ad cardinalatum per nos assumptus est: vir omni ex parte perfectus, vocalus a Deo tamquam Aaron, nescius, nil petens, et dignitates prorsus effugiens, receptus est in concilium nostrum: traxit nos odor boni nominis, et vita exemplarissima, nam etsi animus ejus honorem quemvis horreret; virtutes tamen ejus petebant ne inhonoratus relinquere-

« Postremus est Franciscus administrator Ecclesiae Senensis, noster secundum carnem ne-

¹ Gobel. in Comm. Pa. II. l. IV. — ² Id. ib. — ³ Confeorio plen. card.

pos, Pontificii juris interpret, de quo non est cur verba faciamus, tum quod suspecta esset commendatio nostra, tum quod non modo nostro, sed etiam cardinalium iudicio, dignus hoc munere putatus est. Rogati ab eis promotionem ejus fecimus, ipsi an bene consuluerint videbunt. Hic in diaconum, ceteri in presbyteros cardinales vocati sunt. Spes nobis est utilem hanc promotionem futuram, nam excepto nepole nostro, reliqui omnes matura ætate sunt: nemo infra quadragesimum agit, doctrina singulari excellunt, prudentia et experientia ingenii in omnibus. Nullæ in his sordes, non arrogantia, non avaritia, quæ hominem exerceat et idololatram facit, non libido, quæ hominum vires effœminat, non crapula, non ebrietas dominatur. Vicerunt hi viri quævis vitia, et mundæ omnibus manus, sinceræ mentes, videntes et solertes animi; aplissimi profecto, qui vicario Jesu Christi et assistant et consulant. Audistis qui sint quos promovimus. Nunc ut eorum tres, qui adsunt, videatis oportet. Ille vos diaconi cardinales, atque eos adducite, ut in collegio vestro consedeant ».

30. Adducti cardinales designati rubeo galero decorati sunt ritu veteri, quem ex eodem Gobelino describendum ducimus: « Sabbato deinde, inquit, indico consistorio in Ecclesia cathedrali, Pontifex jussit cardinales novos, qui aderant, tres accersiri, et priusquam venirent, de creatione facta, deque meritis singulorum pleraque locutus ostendit omnibus, et dignam et necessariam ordinationem fuisse. Post hæc adventantes illos ad cancellum stare præcepit, et dirigens ad eos verba: Maxima, inquit, filii, et excellentissima dignitate donati estis ad collegium Apostolicum vocati: consilarii nostri et conjudices orbis terrarum eritis: inter causam et causam, inter sanguinem et sanguinem, inter lepram et lepram discernere vos oportebit. Successores Apostolorum: circa thronum nostrum sedebilis vos senatores Urbis, et regum similes eritis, veri mundi cardines, super quibus militantis ostium Ecclesiæ volendum ac regendum est. Cogitate animo quos viros, quæ ingenia, quam integritatem hæc dignitas requirit; humilitatem non superbiam, liberalitatem non avaritiam, abstinentiam non ebrietatem, continentiam non libidinem, scientiam non ignorantiam: virtutes omnes, nullum vitium, hic honos exposcit. Si fuistis hactenus vigilantes, nunc vigiletis oportet adversus malignum hostem, qui nunquam dormit cogitans quem devoret: si liberales fuistis, nunc opes in rebus honestis profundite, et maxime in alendos pauperes: si cibi potusque abstinentes, nunc præcipue luxuriam fugite: absit avaritia, facessat crudelitas, exulet arrogantia: sint libri sacri semper in manibus vestris, dies noctesque aut discite aliquid, aut aliis docete: opera efficit, per quæ lux vestra

coram omnibus luceat, et demique lales estote, quales esse debere cardinales didicistis, antequam ipsi hoc culmen ascenderitis. Quibus dictis, vocavit eos ad osculum pedis, deinde manum osque porrexit et antiqui cardinales ipsos pariter ad osculum exceperunt, locumque sedentibus præbuerunt. Mox advocati causas aliquas perorarunt, quibus decisis, cardinales antiqui stantes coram papa fecere coronam: novi genibus flexis votum pro veteri formula voverunt. Exin Pontifex uniuscujusque capiti insigne cardinalatus imposuit, rubrum de more galerum: chorus hymnum cantavit, gratias Deo reddens. Cardinales antiqui pompam ducentes, exceptis duobus, qui cum Pontifice remanserunt, novos ad altare B. Virginis deduxerunt, ibique senior cardinalium, orationem super capita illorum fudit, bona eis et Ecclesiæ sanctæ nulla precalus, atque ita rebus peractis ad Pontificem maximum reversi sunt, qui dissoluto consistorio in palatium abiit. Par quoque solemnitas paucis post diebus in adventu Reatini et Senensis cardinalium servata est, cum aller ex Bononia, aller ex Perusia Romam peteret ».

31. *Cardinalis Borgia ob solutiores mores graviter a Pio perstringitur.* — Pergit auctor enarrare, ut Pontifex vario humorum fluxu laborans profectusque Maceratum, deinde Petriolos balneis e medicorum consilio uti coactus longiores moras in Senensi agro traxerit: quo tempore Rodericus Borgia cardinalis vicecancellarius, Callixti III nepos, magno eum Ecclesiasticæ dignitatis dedecore Senis lascivens, ob solutiores mores a Pio gravissimis hisce monitis perstrictus est¹:

« Pius papa II, vicecancellario.

« Dilecte fili, salutem, etc. Nudiusquartus, cum in hortis dilecti filii Joannis de Bichis convenissent læminæ complures Senenses ad sæcularem vanitalem compositæ, audivimus circumspeditionem tuam parum dignitatis quam sustinet memorem, inter illas ab hora fere decima septima usque ad vigesimam secundam fuisse, et ex collegio tuo socium se habuisse eum, quem si non honor Apostolicæ Sedis, ætas tamen admonere satis officii sui debebat. Saltum ibi est, ut accepimus, cum omni licentia: nullis illecebris amatoris parsum, tuque etiam inter hæc omnia non secus versatus, quam si unus esses ex sæcularium juvenum turba. Referre sigillatim omnia pudet, quæ in eo loco facta asseruntur: ista non modo re, sed appellatione quoque indigna sunt gradu quem tenes. Mariti, patres, fratres et consanguinei puellarum, quæ aderant, ut liberior vobis esset voluptionis facultas, ab ingressu prohibebantur: vos soli cum paucis domesticis auctores